با آغاز جنگ‌های ایران و عثمانی در عهد شاه محمد خدابنده، بار دیگر ایران و کشورهای اروپایی کوشیدند تا با یکدیگر متحد شوند، به‌ویژه اینکه عثمانی‌ها به قلمرو دولت ونیز حمله کردند و به همین دلیل چند هیئت سیاسی میان ونیز و ایران، پاپ رم و امپراتوری اسپانیا رد و بدل شد. با روی کار آمدن شاه‌عباس اول در سال ۹۹۶ق/۱۵۸۸م و پس از انعقاد معاهده صلح استانبول اول در سال ۹۹۸ق/۱۵۹۰م دولت صفوی که مجبور به امضای این معاهده شده بود، کوشید تا با کشورهای دشمن عثمانی در اروپا متحد شود. امری که با آغاز سده شانزدهم میلادی جدی و عملی شد.

روابط سیاسی ایران و لهستان در عهد شاه‌عباس اول

هم‌زمان با آغاز سلطنت شاه‌عباس اول در سال ۹۹۶ق/۱۵۸۸م، در کشور لهستان نیز سیگسموند سوم*، مؤسس سلسله واسای لهستان، اولین سال سلطنت خود را سپری می‌کرد (اوزون چارشی‌لی، ج ۵، ۱۳۷۷: ۵۳). در این دوران امپراتوری عثمانی به پادشاهی مراد سوم در اوج قدرت و شکوه به‌سر می‌برد و قلمرو سرزمین‌های این دولت تا قلب اروپا (مجارستان) گسترده شده بود و دولت عثمانی قلمرو کشورهای چونی و نیز، امپراتوری آلمان و لهستان را تهدید می‌کرد (فلسفی، ۱۳۷۵: ۱۸۹۹).

معاهده صلح استانبول اول میان ایران و عثمانی که در سال ۹۹۸ق/۱۵۹۰م امضا شده بود، به نفع عثمانی تدوین شده بود، بنابراین دولت ایران نیز به دنبال جبران این امر بود (ولایتی، ۱۳۷۴: ۲۱۴).

در دهه آخر سده پانزدهم و دهه اول سده شانزدهم خوانین تاتار کریمه (که امپراتوری عثمانی از آنها حمایت می‌کرد) مدام به لهستان حمله می‌کردند (اوزون چارشی‌لی، ج ۵، ۱۳۷۷: ۵۲) به گونه‌ای که این امر و وجود دشمن مشترک سبب شد با آغاز سده هفدهم میلادی ایران و لهستان به برقراری اتحاد سیاسی و نظامی با یکدیگر توجه کنند (فلسفی، ۱۳۷۵: ۱۸۹۹).

نخستین گام برای برقراری اتحاد سیاسی و نظامی میان ایران و لهستان در عهد شاه‌عباس اول برداشته شد، در سال ۱۰۰۷ق/۱۵۹۹م هیئتی سیاسی به سرپرستی شرلی و حسینعلی بیگ بیات، رهسپار لهستان شد (فلسفی، ۱۳۴۲: ۲۱۵). هدف هیئت این

* سیگسموند سوم، اولین شاه لهستان از سلسله واسا (۱۶۳۲-۱۵۸۷م) و شاه سوئد (۱۵۹۹-۱۵۹۲م) بود. پدر وی ژان سوم، پادشاه سوئد بود و مادرش کاترین، خواهر سیگسموند دوم، آخرین پادشاه لهستان از سلسله یاگلون بود. سیگسموند، در سال ۱۰۰۱ق/۱۵۹۳م با مرگ پدر، به پادشاهی سوئد نیز رسید. ولی چون از قبول مذهب پروتستان آکراه داشت مجلس شورای سوئد در سال ۱۰۰۷ق/۱۵۹۹م او را از سلطنت این کشور خلع کرد. اسماعیل حقی اوزون چارشی‌لی، تاریخ عثمانی، جلد پنجم، برگردان: ایرج نوبخت، چاپ اول، تهران، کیهان، ۱۳۷۷، ص ۵۲ - ۵۰.

بود که زمینه همکاری سیاسی، تجاری و اتحاد نظامی بر ضد عثمانی را فراهم آورد. اما نخستین اقدام نتیجه‌ای دربرداشت، زیرا این هیئت به دلیل ایجاد اختلاف میان شرلی و حسینعلی‌بیگ بیات موفق نشد به لهستان سفر کند (ولایتی، ۱۳۷۴: ۲۱۵). لهستانی‌ها نیز برای برقراری اتحاد سیاسی - نظامی میان دو کشور اقدام کردند و در سال ۱۰۱۱/۱۶۰۲م سیگسموند سوم با فرستادن هیئتی به سرپرستی صفر مرادوویتز (که از ارامنه لهستان بود) کوشید تا میان دو کشور روابط سیاسی برقرار کند (افشار، ۱۳۴۱: ۵۸۱). هیئت لهستانی از مسیر رود دانوب، دریای سیاه، بندر طرابوزان و ایروان راهی دربار صفوی شد و پس از پنج ماه مسافت به ایران رسید.

* این هیئت، برای دختر سیگسموند سوم خریدهای سلطنتی انجام داد. از مشهورترین اقلام سفارشی خریداری شده، فرش‌های ابریشمی و پارچه‌های زری باقی بود. امروزه پارامی از این مجموعه باارزش در موزه مونیخ در آلمان نگهداری می‌شود. نصرالله فلسفی، زندگی شاه عباس اول، جلد پنجم، چاپ ششم، تهران، علمی، ۱۳۷۵، ص ۱۸۹۹.

در سال ۱۰۱۲ ق/ ۱۶۰۳ م پادشاه لهستان و پاپ پل پنجم هیئتی شامل سه روحانی مسیحی کرملی را به سرپرستی روحانی کرملی به نام پل سیمون راهی ایران کردند. هدف اصلی از فرستادن این هیئت گرفتن امتیازهایی برای هیئت‌های تبلیغاتی و مذهبی کاتولیک در ایران بود. این هیئت در پی دیدار با شاه‌عباس نامه‌های پاپ و پادشاه لهستان را تقدیم کرد (ولایتی، ۱۳۷۴: ۲۱۵).

سیگیسموند سوم در این نامه درخواست‌های خود را این گونه مطرح می‌کند:

... التماس از نواب اشرف چنان است که به واسطه دوستی و یگانگی ما با این جماعت، ایشان را عزت تمام نمایند و اگر احیاناً جماعت عیسویان نزد پادریان آمد و شد نمایند احدی مزاحمت به ایشان نرساند و گزازند [گذارند] که در دین و آیین خود به سر برند، ملتمس چنان است که نواب شرف از احوال ایشان غافل نباشد و هر شفقتی که نسبت به پادریان می‌کنند، همانست که درباره سلاطین فرنگیه نموده‌اند... (فلسفی، ۱۳۷۵: ۱۹۰۴).

پس از آغاز دوره دوم جنگ‌های ایران و عثمانی در سال ۱۰۱۲ ق/ ۱۶۰۴ م، شاه‌عباس برای یاری گرفتن از لهستانی‌ها در سال ۱۰۱۳ ق/ ۱۶۰۵ م هیئتی سیاسی به سرپرستی مهدی‌قلی بیگ ترکمان را راهی این کشور کرد. سفیر ایران پس از ورود به خاک لهستان و دیدار با سیگیسموند سوم، نامه و هدیه‌های پادشاه صفوی را تقدیم وی کرد. شاه‌عباس در نامه‌اش، علاقه خود را به گسترش روابط با پادشاهی لهستان اعلام کرده و خواستار اتحاد دو کشور بر ضد عثمانی شده بود (Zevakian, 1940: 59).

لهستانی‌ها از هیئت ایرانی بسیار استقبال کردند، اما چون پارلمان لهستان در دو قطعنامه در سال‌های ۱۰۱۵ و ۱۰۱۶ ق/ ۱۶۰۶ و ۱۶۰۷ م بنابر مصالح ملی، حفظ صلح

با امپراتوری عثمانی را تصویب کرده بود*، اتحاد سیاسی و نظامی ایران و لهستان در برابر عثمانی سرانجامی نیافت (اوزون چارشی‌لی، ج ۵، ۱۳۷۷: ۵۳).

با اوج‌گیری جنگ ایران و عثمانی، شاه‌عباس اول برای یاری گرفتن از پادشاه لهستان پل سیمون، سرپرست هیئت سیاسی - مذهبی دولت لهستان و پاپ، را در رمضان ۱۰۱۶ / دسامبر ۱۶۰۷ با نامه‌ای برای سیگیسموند سوم روانه لهستان کرد.

نیز از این طرف به جانب دیار بکر و آناتولی می‌رویم و به توفیق حضرت
آفریدگار، جماعت ترک را دست‌یافته نموده نوعی خواهد شد که شرشان را دفع
نماییم ... (افشار، ۱۳۴۱: ۵۸۳ - ۵۸۲).

سیگیسموند سوم، هیئت سیاسی ایران را به گرمی پذیرفت اما این هیئت نیز همانند
هیئت‌های گذشته نتوانست از مأموریت خود نتیجه مطلوبی بگیرد (فلسفی، ۱۳۷۵: ۱۹۰۶).

شاه‌عباس در سال ۱۰۱۹ق/۱۶۱۰م بار دیگر کوشید تا روابط دو کشور را
گسترش دهد و به این منظور روحانی مسیحی به نام پرژان تاده (که از کشیشان
فرستاده شده به ایران بود) را با نامه‌ای به دربار لهستان روانه کرد. در این نامه
شاه‌عباس اول خواستار گسترش روابط تجاری ایران و لهستان، به‌ویژه تجارت ابریشم
از راه روسیه شده بود.^۴ همچنین از سیگیسموند سوم گلایه کرده بود که چرا همچون
گذشته هیئتی به ایران نفرستاده است (ولایتی، ۱۳۷۴: ۲۲۱-۲۲۰).

در سال ۱۰۲۴ق/۱۶۱۵م رابرت شرلی پس از هفت سال و نیم اقامت در
کشورهای اروپایی و انجام مأموریت‌های سیاسی به ایران بازگشت. وی در اصفهان نامه‌هایی
را که از جانب پادشاهان مسیحی اروپا با خود آورده بود، به شاه‌عباس تقدیم کرد، از آن
جمله یکی نامه سیگیسموند سوم بود.

بر سر خوان انعام و احسان میهمان بودند مرخص و مقتضی الاوطار طریق معاودت به صوب دیار خود پیمودند (واله قزوینی اصفهانی، ۱۳۸۰: ۲۵۸).

* ولادیسلاو چهارم، دومین پادشاه لهستان از سلسله واسا (۱۶۴۸ - ۱۶۳۲ م) فرزند سیگسموند سوم بود. او در سال ۱۰۱۸ ق/ ۱۶۰۹ م به یاری سوئدی‌ها به سمت تزاری روسیه برگزیده شد، اما از نیروهای روسی شکست خورد و در سال ۱۰۲۱ ق/ ۱۶۱۲ م به لهستان بازگشت. در عهد سلطنت وی، لهستان به صورت متناوب با عثمانی، روسیه و سوئد وارد جنگ شد. همان، ص ۵۷-۵۸.

دومین هیئت سیاسی در سال ۱۰۴۸/ق/ ۱۶۳۹م وارد دربار شاه‌صفی شد. این هیئت به سرپرستی کانت تفوفیل قصد داشت تا از شاه ایران بخواهد که از مسیونرهای کاتولیک لهستان حمایت کند (Jozefovicz, 1962: 79).

روابط سیاسی ایران و لهستان در عهد شاه سلیمان

هم‌زمان با آغاز دومین سال سلطنت شاه سلیمان، ژان کازمیر، فرزند سیگیسموند سوم و آخرین پادشاه لهستان از سلسله واسا به دلیل مخالفت اشراف لهستان با وی در سال ۱۰۷۹ق/۱۶۶۸م از سلطنت لهستان استعفا کرد و به فرانسه رفت (اوزون چارشی لی، ج ۵، ۱۳۷۷: ۶۹). پس از نشستن میخائیل،* گراندوک لیتوانی، بر تخت پادشاهی لهستان در همین سال، دولت عثمانی که اوضاع نابسامان لهستان را برای رسیدن به اهداف توسعه طلبانه خود مناسب می‌دید، به بهانه تجاوز دولت لهستان به نواحی زیر کنترل خوانین کریمه به لهستان اعلان جنگ کرد (همان: ۶۲).

با اوج‌گیری جنگ عثمانی با ونیزی‌ها، اتریشی‌ها و لهستانی‌ها، این کشورها اختلاف‌های خود را به کناری نهادند و علیه عثمانی جبهه واحدی تشکیل دادند. در اتحادیه‌ای که میان این سه کشور و زیرنظر پاپ تشکیل شد، این کشورها بر جنگ با عثمانی تأکید کردند و خواهان ورود ایران به این اتحادیه شدند تا با جنگ با عثمانی از جبهه شرقی، احتمال شکست دشمن را بیشتر کنند (هوشنگ مهدوی، ۱۳۸۱: ۱۳۰-۱۲۸).

بر همین اساس، لهستان بین سال‌های ۱۰۷۹ تا ۱۰۹۸ق/۱۶۶۸ تا ۱۶۸۷م بیش از ده هیئت سیاسی را به ایران فرستاد تا دولت ایران را به جنگ با عثمانی وادارد. در این دوره ریاست هفت هیئت سیاسی لهستان را فردی به نام بوگدان گورزیسکی بر عهده داشت (Zevakin, 1940: 62).

نخستین هیئت سیاسی لهستان به سرپرستی بوگدان گورزیسکی در سال ۱۰۷۹ق/۱۶۶۸م به ایران فرستاده شد. وظیفه اصلی این هیئت تشویق دولت ایران به جنگ با عثمانی بود، همچنین این هیئت مأموریت داشت تا موافقت‌نامه تجاری را تأیید کند که در

* میخائیل پادشاه لهستانی (۱۶۷۳-۱۶۶۸م).

سال ۱۰۷۷/ق ۱۶۶۷م بین روس‌ها و بازرگانان ارمنی ایران امضا شده بود.* سفیر لهستان، به‌ویژه مأموریت داشت تا زمینه‌ای فراهم کند که بخشی از این جریان جدید بازرگانی به لهستان منتقل شود (Jozefowicz, 1962: 332).

پاول لوفت، ایران در عهد شاه عباس دوم، برگردان: کیکاووس جهانداری، چاپ اول، تهران، وزارت امور خارجه، ۱۳۸۰، ص ۹۷.

بر اساس منابع تاریخی، در این سال‌ها هیئت‌های سیاسی لهستان به صورت متناوب برای برقراری اتحاد با ایران بر ضد عثمانی به اصفهان سفر می‌کردند.

با ایجاد صلح بوجاش* میان لهستان و عثمانی، لهستانی‌ها که غرور خود را جریحه‌دار می‌دیدند در صفر ۱۰۸۴/۱۶۷۳م بار دیگر به عثمانی اعلان جنگ کردند (اوزون چارشی‌لی، ج ۵، ۱۳۷۷: ۶۵). به دنبال آن ژان سوئیسیکی سوم**، پادشاه جدید لهستان، در سال ۱۰۸۴ ق کیشی اسپانیایی به نام پدرو کوبرو سباستیان را در رأس هیئتی سیاسی به ایران فرستاد. این هیئت در قزوین با شاه‌سلیمان دیدار و نامه پادشاه لهستان را تقدیم کرد.

اسماعیل حقی اوزون چارشی‌لی، تاریخ عثمانی، جلد پنجم، برگردان: ایرج نوبخت، چاپ اول، تهران، کیهان، ۱۳۷۷، ص ۶۴.

** ژان سوئیسیکی سوم، پادشاه لهستان (۱۶۹۴-۱۶۴۷م) بود. او قبل از پادشاهی، فرمانده کل ارتش لهستان بود. سوئیسیکی پس از فوت میخائیل، پادشاه لهستان، در سال ۱۰۸۴ ق/۱۶۷۳م به پادشاهی این کشور رسید. وی در دو دهه سلطنتش شکست‌های متعددی بر ترکان وارد آورد. پس از اینکه عثمانی‌ها در ۱۰۹۴ ق/۱۶۸۳م وین را محاصره کردند ژان سوئیسیکی به کمک لئوپولد اول، پادشاه اتریش، شتافت و با شکست عثمانی‌ها منجی دنیای مسیحیت نام گرفت. همان، ص ۶۷-۶۳.

اما دولت ایران در نهایت
این خواسته را رد و در جواب پافشاری‌های ایشان عنوان کرد که شهرهای نام برده برای
ایران همان قدر اهمیت دارد که شهر کامی‌نیتک برای لهستان. هرگاه دولت لهستان
شهر مزبور را گرفت، دولت ایران نیز شهرهایش را تسخیر خواهد کرد (همان: ۱۷۴).

به هر صورت کوشش‌های هیئت‌های سیاسی و دیپلماتیک اروپایی، به‌ویژه
لهستانی‌ها در این مقطع به هیچ نتیجه‌ای نرسید. در سال ۱۰۸۶ ق/ ۱۶۷۵م بار دیگر
ژان سوپیسکی، پادشاه لهستان، هیئتی را به سرپرستی زوراویچ به دربار صفوی

* نظر شیخ‌علی‌خان زنگنه از بیان چنین مطلبی این بود؛ تا هنگامی که پادشاه عثمانی، سرگرم مبارزه و جنگ
با مسیحیان است، دولت ایران در آرامش به سر خواهد برد. اما اگر ایرانیان به اتحاد بر ضد عثمانی ملحق شوند،
تاتارها، ازبک‌ها و گورکانیان هند به ایران حمله خواهند کرد.

اگرچه ایران با اروپاییان بر ضد ترکان عثمانی متحد نشد، نیروهای متحد اروپایی سرانجام توانستند در سال ۱۰۹۴ ق/۱۶۸۳ م وین را از محاصره نیروهای عثمانی نجات دهند و در دو دهه بعد شکست‌های سنگینی بر ترکان وارد آورند؛ شکست‌هایی که سرانجام سبب امضای قرارداد صلح کارلوویتز* در ۲۴ رجب ۱۱۱۰/۲۶ ژانویه ۱۶۹۹ شد (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۷۹، ج ۴: ۱۸۳-۱۸۰).

آخرین روابط سیاسی میان ایران و لهستان در عهد سلطنت شاه‌سلیمان در سال‌های ۱۱۰۱ ق/۱۶۹۰ م و ۱۱۰۴ ق/۱۶۹۳ م دیده می‌شود. در این سال‌ها ژان سوئیسی سوم دو هیئت سیاسی به ایران فرستاد. سرپرستی هیئت اول را ژان گوسک کوسکی و سرپرستی هیئت دوم را ایگنسی زاپولسکی بر عهده داشت. این دو هیئت پس از بازگشت به لهستان، اطلاعات بسیاری درباره اوضاع سیاسی ایران و قفقاز در اختیار پادشاه لهستان گذاشتند. از این مقطع ژان سوئیسی سوم، زاپولسکی را به اصفهان فرستاد تا سفیر دائم در دربار صفوی باشد و او تا زمان مرگ در سال ۱۱۱۵ ق/۱۷۰۳ م در ایران بود (داینو، ۱۳۸۳: ۶۲).

* به موجب پیمان صلح کارلوویتز مجارستان به اتریش، ایالت پالودی به لهستان و موره و دالماسی به ونیز تعلق گرفت. بدین ترتیب عثمانی‌ها بخش شایان توجهی از متصرفات اروپایی خود را از دست دادند. اسماعیل حقی اوزون چارشی‌لی، تاریخ عثمانی، جلد چهارم، برگردان: ایرج نوبخت، چاپ اول، تهران، کیهان، ۱۳۷۷، ص ۱۸۰.

در عهد شاه‌عباس اول چندین هیئت سیاسی - دیپلماتیک به ایران و لهستان رفت و آمد کردند اما چون هنگامی که یک طرف با عثمانی درگیر نبرد بود، طرف مقابل در صلح با ترکان به سر می‌برد، پیشنهاد اتحاد هیچ‌گاه به نتیجه نرسید.

* از مشهورترین این میسیونرهای مذهبی می‌توان از تادیوس کروسینسکی یاد کرد. وی در سال ۱۱۱۸ق/ ۱۷۰۷م به ایران آمد و مدت بیست سال در ایران ماند. کروسینسکی یکی از شاهدان عینی سقوط اصفهان به دست افغان‌های شورشی بود و اثر وی یکی از آثار دست اول درباره عهد سلطنت شاه‌سلطان حسین است. لارنس لاکهارت، انقراض سلسله صفویه، برگردان: اسماعیل دولت‌شاهی. چاپ سوم، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۸۳، ص ۴۵۵-۴۵۳.